
 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 02 июля 2014 г.                                 № 8/37 

р.п. Тугулым 

 

О проведении правовой игры «По страницам Конституции РФ»  
 

В соответствии с утвержденной Программой Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссией  «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» на 2014 год 

Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

      1. Провести  правовую игру «По страницам Конституции РФ» среди 

учащихся образовательных  учреждений и утвердить Положение  о 

проведении правовой игры «По страницам Конституции РФ» (прилагается). 

         3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления,   

Управлению образования, средствам массовой информации, опубликовать на 

сайте Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии.  

         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Тегенцеву Р.Ю. 

 

Председатель Комиссии  Р.Ю. Тегенцева 

   

Секретаря Комиссии  И.Н. Давыдова 
 



         УТВЕРЖДЕНО 

решением Тугулымской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии № 8/37 от 02.07.2014 г.  

 

                                                                                                 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении  правовой игры «По страницам Конституции РФ»  

 

1. Общие положения 

    1.1. Правовая игра «По страницам Конституции РФ» (далее – Игра) 

проводится Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссией в рамках реализации Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» на 2014 год. 

    1.2. Игра проводится  в целях повышения правовой культуры будущих 

избирателей и с связи с 20-летием Конституции РФ. 

    1.3. Задачи Игры: 

- изучение правовых норм Конституции РФ; 

- формирование теоретической и практической готовности молодых и 

будущих избирателей к реализации своих прав, в том числе и  избирательных 

прав.  

 

2. Условия организации и проведения Игры 

      2.1. Для участия в Игре образовательным учреждением формируется    

команда  из учащихся 7 классов в количестве 5 человек и одного 

руководителя.   У каждого игрока команды должна быть эмблема с 

указанием имени, класса и  номера школы.  

     2.2. Команды образовательных учреждений соревнуются на лучшее 

знание теории и практики конституционного и  избирательного права. 

Участникам Игры  надо  ориентироваться в конституционном и 

избирательном законодательстве, изучив Конституцию РФ, ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан РФ», Избирательный кодекс Свердловской области. 

     2.3. Игра проводится 15 декабря 2014 года МКОУ Тугулымская СОШ 

№26. Начало Игры – 15.00. 

     2.4. Для участия в Игре образовательным учреждениям необходимо 

подать заявку установленной формы до 1 декабря  2014 года  в Тугулымскую 

районную территориальную избирательную комиссию (приложение 1). 

     2.5.   Порядок проведения Игры: 

 - визитная карточка. Приветствие команды на тему «Конституционные 

права  – права каждого». Представляется в любой творческой форме. Время 

выступления – до 5 минут. 

 - конкурс  капитанов «Пойми меня». Капитан выбирает карточку с  

терминами и понятиями, относящимися к теме выборов и избирательного 



права. Он должен объяснить каждый из терминов своей команде со сцены,  

не употребляя сам термин и его однокоренные слова. Объяснение 

продолжается до момента, пока команда громко не произнесёт слово. Задача 

команды – отгадать как можно быстрее 2 слова. Победитель определяется по 

времени, т.е., чем меньше команда потратила времени на отгадывание, тем 

ближе она к победе в этом конкурсе. 

- задание  «Найди ошибку». Команда получает карточку с заданием, 

письменно отвечает на каждый вопрос задания. 

 - дискуссия на тему:  «Почему необходимо использовать 

конституционное право - избирать.». Необходимо  заранее приготовить  

устное выступление (не более 2-х минут) и каждая команда  аргументирует 

свою точку зрения по поводу данного высказывания.   

 

3. Подведение итогов Игры и награждение 

     3.1. Для подведения итогов Игры организаторами   создается  жюри.         

Итоги подводятся на основании оценок, полученных командами.  

     3.2. Победители Игры в номинациях, определенных жюри, награждаются 

дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Положению о проведении  

правовой  игры «Закон и выборы» 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в правовой  игре «По страницам Конституции РФ» 

  

Образовательное учреждение, телефон ______________________________ 

 
Ф.И.О. участника Класс 

1.  

2.   

3.   

4.   

5.  

  

 

Ф.И.О. учителя, подготовившего команду.  

___________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


